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Anotācija Studiju kurss iepazīstina ar elektroenerģētiskas sistēmas struktūru. Tiek apskatītas tādas tēmas kā
pārvades līnijas un transformatoru aizvietošanas shēmas un to parametru aprēķins; jaudas,
elektroenerģijas un spriegumu zudumu noteikšana un novērtēšana; stacionāra darba režīma
modelēšana dažādu nominālo spriegumu tīkliem; radiālo un vienkāršo slēgto tīklu aprēķina
metodes. Studiju kursa praktiskajās nodarbībās galvenā uzmanība veltīta uzdevumu risinājumu
metodēm un to pielietojumam, izmantojot datorprogrammas.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Mērķis: veidot zināšanas par procesu fiziku, kas notiek elektroenerģētiskajās sistēmās un tīklos
elektroenerģijas pārvades un sadales procesā.
Uzdevumi: attīstīt prasmes sastādīt aizvietošanas shēmas galvenajiem elektroenerģētiskas sistēmas
elementiem, noteikt to parametrus; rēķināt jaudas, elektroenerģijas un sprieguma zudumus dažādu
nominālo spriegumu tīkliem, veikt elektriska tīkla posma stacionāra režīma aprēķinu un
novērtējumu, veikt radiālā un vienkāršā slēgtā tīkla stacionāra darba režīma aprēķinu.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Studentu patstāvīgais darbs ietver:
- teorētiskā materiāla apguvi;
- laboratorijas darbu izpildi, sagatavošanu, rezultātu apstrādi un novērtēšanu.
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Elektroenerģētiskās sistēmas, to elementi un tehnoloģiskās īpašības/ Enerģētisko un elektrisko
sistēmu struktūra/ GIS vide/ Elektrisko tīklu klasifikācija un konfigurācija.

4 4 2 9

Inteliģenta elektroenerģētikas sistēmas digitalizācija. 4 4 2 6

Elektrisko sistēmu elementu modelēšana/ Elektropārvades līniju un transformatoru aizvietošanas
shēmas un to parametru noteikšana/ Laboratorijas darbi un patstāvīgais darbs.

6 6 4 10

Līdzstrāvas augstsprieguma un vidsprieguma (HVDC) līniju vienkāršota modelēšana. 4 4 2 6

Elektrisko slodžu un elektroenerģijas avotu modelēšanas pamati/ Elektrisko slodžu un
elektroenerģijas avotu attēlojums elektrisko tīklu aizvietošanas shēmās/ Patstāvīgais darbs.

2 2 2 3

Elektrisko slodžu grafiki/ Diennakts slodžu grafiks un tā raksturojums/ Gada slodžu grafiks un tā
raksturojums/ Energosistēmas diennakts grafika segšanas problēma.

6 6 4 8

Elektriskā jauda ( pilnā, aktīvā un reaktīvā jauda)/Elektriskā jauda, tās pozitīvais virziens/ Jaudas
zudumi elektriskajos tīklos/Jaudas zudumi sadales tīklā.

6 4 2 6

Jaudas zudumu aprēķins elektrisko tīklu elementos / Laboratorijas darbi un patstāvīgais darbs. 6 8 4 10

Elektroenerģijas zudumi elektriskajos tīkos/ Elektroenerģijas zudumu struktūra/Aprēķina
metodes/Enerģijas zudumu aprēķins elektrisko tīklu elementos/Laboratorijas darbi un patstāvīgais
darbs.

8 8 4 8



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

Sprieguma kritums un zudums/ Sprieguma novirze/ EPL darba režīmu analīze, izmantojot
spriegumu un strāvu vektoru diagrammu (tukšgaitas, ar min/maks slodzi, ar mainīgu
aktīvu/reaktīvu/pilnu slodzi)

6 6 4 8

Līniju caurlaides spēja/Naturālā jauda/Šķērsgriezuma izvēle pēc silšanas 4 4 2 6

Pārvades tīkla posma stacionārā režīma aprēķins/ Aizvietošanas shēmas parametru reducēšana,
aprēķina algoritms pie uzdotiem parametriem pārvades posma sākumā/beigās/jaukti izmantojot
dažādas metodes.

6 6 4 8

Datorprogrammas izmantošana stacionāro režīmu aprēķiniem/ Laboratorijas darbi un patstāvīgais
darbs

6 6 4 7

Sadales tīkla (ST) posma stacionārā režīma aprēķins/ Vienkāršojumi un tuvinājumi, jaudu
sadalījums, maksimālo sprieguma zudumu noteikšana, jaudas un elektroenerģijas zudumu
noteikšana.

6 6 4 8

Datorprogrammas izmantošana stacionāro režīmu aprēķiniem/ Laboratorijas darbi un patstāvīgais
darbs.

6 6 4 8

Analītiskais aprēķins vienkāršajiem slēgtajiem tīkliem (VST): vienkāršojumi un tuvinājumi, jaudu
sadalījums (t.sk. izlīdzinošo strāvu/jaudu aprēķins).

4 4 4 6

VST maksimālo sprieguma zudumu noteikšana, jaudu un elektroenerģijas zudumu noteikšana/
Datorprogrammas izmantošana stacionāro režīmu aprēķiniem/ Laboratorijas darbi un patstāvīgais
darbs.

6 5 4 6

Sarežģītu slēgto tīklu režīmu aprēķināšanas metodes/Uzdevuma nostādne/Slēgto elektrisko tīklu
elementu pārveidošana/Kontūrjaudu metode/ Mezglu spriegumu metode.

4 4 4 4

Kopā: 94 93 60 127

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Prot sastādīt aizvietošanas shēmas galveniem elektroenerģētiskas sistēmas elementiem un noteikt to
parametrus.

Laboratorijas darbs. Starppārbaudījums.

Prot rēķināt jaudas, elektroenerģijas un sprieguma zudumus dažādu nominālo spriegumu tīkliem,
izmantojot dažādas aprēķina metodes.

Laboratorijas darba izpilde.
Starppārbaudījums. Eksāmens.

Spēj veikt pārvades tīkla posma stacionārā režīma aprēķinu un novērtējumu. Laboratorijas darbs.

Prot veikt sadales tīkla (vienkāršā slēgtā tīkla / radiāla tīkla) stacionārā darba režīma aprēķinu un
novērtējumu.

Laboratorijas darbs. Eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Laboratorijas darbi 20

Starppārbaudījums 20

Eksāmens 40

Praktiskie darbi 20

Kopā: 100

Daļa KP Stundas Pārbaudījumi

Lekcijas Prakt d. Laborat Ieskaite Eksām. Darbs

1. 7.0 60.0 16.0 18.0 *


